
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 529 DEL 27/11/2019 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
UFFICIO AMBIENTE  

 
OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MANUTENZIONE DEL SENTIERO DI 

ACCESSO A CA’ TASSI E REALIZZAZIONE DEL NUOVO SENTIERO DI 
COLLEGAMENTO TRA CA’ ROSSA E SITI APERTI NELLA RISERVA NATURALE 
DELLE SALSE DI NIRANO (CUP: G83B19000160004  CIG:8061173267) – 

REVOCA DET. N. 465 DEL 22/10/2019 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

 con atto determinativo N°465 del 22/10/2019, ottenuti tutti i titoli autorizzativi 
necessari, in determinazione suddetta indicati, si è proceduto all’approvazione del 

progetto esecutivo di cui all’oggetto, validato in data 9/10/2019 – rif. prot.21113 e 
completo di: 

 Relazioni generali 

 Piani di sicurezza e di coordinamento; 
 Piani di Manutenzione; 

 Computi metrico estimativi 
 Elenco prezzi 
 Quadro Economico 

 Cronoprogramma 
 Capitolato speciale d’appalto; 

 Schema di contratto 
 Tav. 01: Analisi - Inquadramento generale e documentazione fotografica 

lotto A 

 Tav. 02: Analisi – Rilievo topografico e regime proprietario SDF lotto A 
 Tav. 03: Sezioni - SDF Lotto A 

 Tav. 04: Piante e Particolari Lotto A 
 Tav. 05: Sezioni e particolari Lotto A 
 Tav. 06: Piante e Sezioni - comparativa Lotto A 

 Tav. 01: Stato di Fatto – Analisi inquadramento generale lotto B 
 Tav. 02: Stato di Fatto – Analisi rilievo topografico r regime proprietario 

lotto B 
 Tav. 03: Progetto –Stato di progetto comparato –planimetrie e dettagli 

lotto B 
 il Progetto prevede una spesa a base di gara di €. 74.790,00 di cui € 72.291,84 per 

lavori ed € 2.498,16 per Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di 

legge ed altre somme a disposizione dell’amministrazione, per complessivi € 
94.294,00 finanziati in toto con risorse della amministrazione comunale; 



 nel suddetto atto si stabiliva ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, di 

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata previa 
consultazione di tre operatori economici, individuati mediante sorteggio da 
esperirsi su Piattaforma telematica INTERCENT-ER attraverso il sistema SATER e 

da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis 
dello stesso decreto nel testo in vigore dal 19.04.2019 per effetto del D.Lgs. 

32/2019 
 
DATO ATTO CHE: 

 a seguito di avviso del 11.09.2019 con prot. 18745 pubblicato sul sito del Comune 
di Fiorano M.se e sulla piattaforma telematica INTERCENT-ER SATER per la 

manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli operatori economici 
da invitare, dopo sorteggio, alla procedura di gara hanno risposto entro i termini 

n.25 imprese; 
 con sorteggio telematico del 26.09.2019 – registro di sistema n. PI285739-19 sono 

stati individuati i tre operatori economici da invitare a gara 

 con procedura negoziata del 24.10.2019 - registro di sistema n. PI318828-19 sono 
stati invitati a presentare propria offerta entro il giorno 8.11.2019 i tre operatori 

economici individuati 
 in data 11.11.2019 si è riunita la commissione per la valutazione delle offerte 

ricevute come da verbale allegato al fascicolo di sistema FE 029197 

 
DATO ATTO CHE allo stato attuale la procedura di gara è nella fase della verifica 

amministrativa e non si è proceduto all’apertura della busta economica.  
 
CONSIDERATO che: 

 a seguito delle segnalazioni di dissesto idrogeologico e pericolo alla circolazione 
presentato da personale tecnico e dalla Polizia Municipale per le aree di via Rio 

Salse I tronco, stradello di Cà Tassi e Via Chianca, dopo gli eventi metereologici e 
le abbondanti piogge del 15 e 16 novembre, l’amministrazione con atto prot. 
24146 del 19/11/2019 ha attivato la Centrale Operativa Comunale di protezione 

civile prevedendo la chiusura della circolazione di alcune strade e la sorveglianza 
del territorio da parte del personale tecnico,  

 tali condizioni hanno di fatto mutato lo stato dell’arte in cui si trovano i terreni 
oggetto d’intervento;   

 alla luce delle emergenze idraulico-geologiche sopra descritte, si ritiene necessario 

effettuare approfondimenti tecnici, circa la presenza di possibili smottamenti e 
cedimenti del terreno in prossimità del centro visite Cà Tassi in grado di interessare 

anche lo stradello di accesso alla struttura, mediante indagini finalizzate alla 
verifica della stabilità morfologica del versante posto a lato del sentiero di che 
trattasi. 

 
DATO ATTO che in attesa delle risultanze anzidette, in ragione delle quali potrebbero 

rendersi necessarie modifiche progettuali si ritiene opportuno non proseguire con la 
procedura di aggiudicazione in corso;  
 

RITENUTO pertanto utile revocare ai sensi dell’art. 21 – quinquies della L. 241/1990 la 
determinazione n. 465 del 22/10/2019 per l’esecuzione di lavori di miglioramento e 

manutenzione del sentiero di accesso a Cà Tassi e la realizzazione del nuovo sentiero 
di accesso a Cà Rossa, stante l’interesse pubblico concreto ed attuale di realizzazione 

di approfondimenti tecnici per la verifica di stabilità dei terreni interessati dai lavori di 
cui alla procedura in oggetto;  
 

RICHIAMATE: 



 la sentenza del Consiglio di Stato N 6432 del 22/11/2019 in tema di legittima 

revoca dell'aggiudicazione provvisoria senza comunicare l'avvio del 
procedimento; 

 la sentenza del Tar Campania, Napoli, Sez. VIII, del 14/ 11/ 2019 n.5368 che 

respinge un ricorso presentato riconoscendo legittimo il potere discrezionale 
dell’amministrazione nel disporre la revoca del bando di gara e degli atti 

successivi, laddove sussistano concreti motivi di interesse pubblico tali da 
rendere inopportuna, o anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della gara. 

 la deliberazione ANAC n. 400 del 5/04/2017 in tema di comunicazione e 

pubblicazione delle decisioni assunte in caso di revoca senza obbligo di 
comunicazione di avvio del procedimento; 

 la sentenza del Consiglio di Stato N 4272 del 21/08/2014 in tema di assenza di 
responsabilità precontrattuale quando la revoca sia intervenuta anteriormente 

alla scelta del contraente; 
 la sentenza del Consiglio di Stato N 662 del 07/02/2012 in tema di legittima 

revoca disposta in una fase non ancora definita della procedura concorsuale; 

 la sentenza del Consiglio di Stato N 5002 del 05/09/2011 in tema di potere di 
revoca per documentate e motivate esigenze di interesse pubblico consistenti 

pure in un diverso apprezzamento dei medesimi presupposti già considerati, in 
ragione delle quali sia evidente l’inopportunità o comunque l’inutilità della 
prosecuzione della gara stessa; 

 la sentenza del Consiglio di Stato N 4028 del 05/07/2011 in tema di legittima 
revoca di provvedimenti ad efficacia durevole sulla base di sopravvenuti motivi 

di interesse pubblico ovvero di mutamenti ad efficacia durevole sulla base di 
sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero di mutamenti della situazione 
di fatto; 

 la sentenza del Consiglio di Stato N 3693 del 20/06/2011 in tema di 
accoglimento della nozione più ampia di revoca costituita da circostanze 

estrinseche o intrinseche a quelle esaminate al momento dell’adozione 
dell’originario atto; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione N°465 del 22/10/2019, 
 

VISTI: 
 il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed 

in particolare gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 

organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" del 31.03.2011 
e del 24.10.2012 entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano Modenese; 

 il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 

Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 
appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 
previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53 comma 16 ter; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
VISTE 



• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 13.12.2018 avente ad oggetto 

l’approvazione del DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019-2021 e 
relativa nota di aggiornamento;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 13.12.2018 relativa all’ 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E BUDGET FIORANO 
SOCIETA' PATRIMONIALI”;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 27/12/2018 avente ad 
oggetto “ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 
2019 2021 – APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE”; 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 28/02/2019 avente ad oggetto 
“ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021“; 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 10950 del 29/05/2019 relativo alla 
nomina del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio”; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

 
tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 

 
DETERMINA 

 

1. DI REVOCARE ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990, per i motivi in 

premessa enunciati, il provvedimento rif. det. n. N°465 del 22/10/2019 per 

l’affidamento dei lavori di realizzazione di nuovo sentiero di collegamento tra Cà 

Rossa e Siti Aperti e di manutenzione del sentiero di accesso al centro visite Ca’ 

Tassi nella Riserva Naturale Salse di Nirano all’interno del Sic: IT4040007;  

 
2. DI DARE ATTO che conseguentemente alla revoca le prenotazioni di impegno N. 

2157/2019 e 2158/2019, a copertura finanziaria della spesa complessiva risultante 

dal quadro economico per la realizzazione del progetto, pari complessivamente ad 

€. 94.294,00, non si trasformino in impegni di spesa, riallocando le dotazioni 

finanziarie nelle apposite voci di bilancio; 

 
3. DI DISPORRE CHE la gara indetta su piattaforma INTERCENTER – SATER sia 

parimenti revocata; 

 
4. DI DARE ATTO CHE saranno eseguiti approfondimenti tecnici di carattere 

geologico finalizzati a verificare la stabilità dei terreni; 

 
5. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono 

espletate dal Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio arch. 

Bolondi Roberto; 

  



6. DI DARE ATTO che le pubblicazioni di cui alla legge 190/2012 e D.Lgs. 33/2013 

saranno effettuate nella home page del profilo del committente alla sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

 

 
   

 
 IL DIRIGENTE 
 Roberto Bolondi / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


